
 

 

 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO II 
 

 

 

SESSIONE  ORDINARIA  

 

SEDUTA DI I^ CONVOCAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N.  2021/00012            DEL  13/04/2021 

 

OGGETTO :    LINEE GENERALI D’INDIRIZZO SU ARREDO URBANO – 

DESTINAZIONE IMPORTO DI € 95.000. 

 

L’anno duemilaventuno il giorno 13 del mese di aprile, alle ore 16:00 ,con continuazione nei locali 

del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 SMALDONE AVV. GIOVANNI LUCIO  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 

       

1 ABBATESCIANNI  Alessandra SI  12 PATRUNO Sig. Carlo NO 

2 AMBRUOSI  Virginia SI  13 PUTIGNANO Sig. Giovanni SI 

3 BATTISTA  Loredana SI  14 RELLA Sig. Giuseppe SI 

4 BONDANESE  Giuseppe SI  15 RUGGIERO Sig. Pierpaolo SI 



 

5 COLAPIETRO Sig. Matteo SI  16 SALEMMI Sig.ra Giovanna SI 

6 DAMIANI Sig. Nicola SI  17 SANTERAMO  Vito SI 

7 DI PANTALEO Sig. Davide SI  18 SCANNICCHIO  Saverio SI 

8 FIORENTINI  Emanuela NO  19 SCHIRONE Sig. Luigi NO 

9 LISCO Sig. Giacinto SI  20 TRAVERSA Sig. Giuseppe SI 

10 LOSITO Sig. Riccardo SI     

11 MONCADA  Vincenzo SI     

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Umberto Ravallese . 

 

Totale presenti: n. 17  su n. 20 consiglieri assegnati  

Assenti :  Emanuela Fiorentini Carlo Patruno Luigi Schirone  

 



 



 

 

OGGETTO: LINEE GENERALI D’INDIRIZZO SU ARREDO URBANO – 

DESTINAZIONE IMPORTO DI € 95.000. 

Il Presidente del Municipio 2, Avv. Giovanni Lucio Smaldone, sulla base dell’istruttoria 

condotta dalla direzione del Municipio,  riferisce: 

 

PREMESSO 

 - che nell’ambito delle funzioni e competenze proprie dei Municipi, secondo quanto 

previsto dal Regolamento istitutivo degli stessi  (Deliberazione di Consiglio Comunale n° 

88/2014),  ai sensi dell’art. 53, lettera e), “Lavori pubblici’’,  si fa riferimento all’attività 

di progettazione della manutenzione ordinaria e straordinaria degli elementi di arredo 

urbano – anche all’interno di aree attrezzate a verde – presenti sul territorio municipale; 

- con Deliberazione di G.M. n. 573 del 13/09/2018 è stato approvato il progetto esecutivo  

inerente i “Lavori di manutenzione straordinaria e incremento arredo urbano ed 

attrezzature ludiche, aree a verde e parchi gioco del Municipio 2” dell'importo di € 

95.000,00, che prevede, in ordine alle modalità di scelta dell'operatore economico, il 

ricorso all'istituto dell'accordo quadro, con il relativo quadro economico; 

- che il bilancio previsionale 2020-2022 – deliberazione di Consiglio Comunale n° 88/2020 

- ha assegnato ad ogni Municipio la somma di € 95.000,00 da destinare ad interventi di 

arredo urbano;  

CONSIDERATO 

- che è necessario per il Municipio fornire un riscontro rispetto alle istanze provenienti dai 

cittadini residenti e dai Consiglieri municipali; 

- che la competente 1^ Commissione LL.PP. del Municipio, nell’ambito dei propri lavori, ha 

individuato le linee di indirizzo rispetto alle quali è possibile utilizzare l’importo suindicato 

per svolgere le seguenti attività: 

- Implementare l’arredo urbano già presente sul territorio; 

- Implementare attrezzature ludiche nelle aree a verde e parchi giochi; 

- Sostituzione degli arredi e/o attrezzature ludiche obsoleti e non riparabili; 

- Riqualificazione di piccole aree destinate al verde pubblico con l’installazione di 
arredo urbano e/o attrezzature ludiche; 

- Installazione di nuovo arredo urbano su vie di interesse pubblico, sociale e 
commerciale. 

- che la stessa ha ritenuto opportuno destinare la somma di € 95.000,00 prevista dal 

bilancio 2020-2022 sul Centro di Costo n° 021; 

- che la Commissione ha preso atto di come la Ripartizione IVOP abbia proceduto a 

redigere un progetto definitivo-esecutivo per “Lavori di manutenzione straordinaria e 



 

incremento Arredo Urbano ed attrezzature ludiche in aree a verde e parchi giochi 

appartenenti al Municipio 2”, con base d’asta di €.75.440,00, da aggiudicare a seguito di 

espletamento di procedura negoziata di cui all’art.63 del D.lgs. 50 del 2016; 

- che tale procedura negoziata è stata espletata dalla Ripartizione Stazione Unica 

Appaltante  con l’individuazione dell’operatore economico con cui stipulare Accordo Quadro 

per “Lavori di manutenzione straordinaria e incremento Arredo Urbano ed attrezzature 

ludiche in aree a verde e parchi giochi appartenenti al Municipio 2; 

RITENUTO 

- che la Commissione ha proposto  di incrementare e migliorare la presenza di 
fioriere di panchine unitamente a cestini portarifiuti e posacenere nonché di 
portabiciclette e giostrine mediante i seguenti interventi localizzati: 

1 Via Stefano Iacini  
          - rimozione di n°1 fioriera in ferro civico n.25 

          - posizionare  di n°10 fioriere in cemento: 

  c/o civici n. 15/25/52/41; 

  c/o civico 28 e 38 ad angolo con Via Pavoncelli; 

  c/o civico 1 e civico 4 ad angolo con Via Fanelli; 

  c/o civico 70 e civico 79 ad angolo con Via della Resistenza- 

 

    2     Via Palmieri : 

-  Posizionamento di n° 6  fioriere in cemento; 

-  c/o civici 35 e 41 ang, Pavoncelli; 

-  c/o civici 25-45B-47-49- 57 ad angolo Via della Resistenza; 

 

3 Via Fanelli  

- Posizionamento di n°3 fioriere in cemento; 

- c/o civici 206/18 – 206/22  

- 206/26 ad angolo con Via Guido D’orso come da foto allegata (1);  
 

4   Via Amendola  

- Rimozione di n° 6 fioriere in ferro e sostituzione con n° 6 fioriere in 
cemento: 

c/o civici 97-101-109-111-131 ang. Via Cirillo e 93 ang. Via  

Castromediano, come da foto allegate; 

 

5   Via D. Petrera  

- Rimozione di n° 10 fioriere in plastica e sostituzione con n°  10  fioriere in 

cemento: 



 

c/o civici 4-8-12-20-28-34-38-46-52-58; 

 

      6   Via Pasubio  

- Rimozione di n° 12 fioriere di plastica e sostituzione con n° 12 fioriere in 
cemento: 

c/o civici 181/a, 183/a, 185/a, 187, 187/b, 187/c, 252/a, 250/a, 248, 244, 

238, 226; 

- Posizionamento n°1 fioriera  in cemento civico 175/L; 

- Posizionamento n° 2 fioriere in cemento ang. Via Carnia come da foto 
allegata (4); 

 

7  Corso Benedetto Croce  

                   - Posizionamento di n°4 fioriere in ferro: 

                     ang . Via S. Lorenzo come foto allegata (5); 

                     ang. Via Sabotino come da foto allegata (6); 

                     civico 273 e 279 ang. Viale Giovanni XXII come da foto allegata (7).                                                        

- Posizionamento di n° 2 panchine e n° 2 cestini sull’isolato della Scuola Carlo 

del Prete;   

 

  8   Via Scipione l’Africano 

          - Posizionamento di n° 1 fioriera in cemento c/o civico 258; 

 

 9    Via Giulio Petroni 

         - Rimozione nr.2 fioriere in plastica c/o civici n° 47 e 47/d; 

         - Posizionamento di n° 10 panchine e n° 10 cestini: 

         c/o civici 37/F, 37/D, 37/A, 35/L, 35/G, 35/E, 35/C, 33/E, 47 e 47/d; 

 

10    Via Labarbuta  

- Posizionamento di n° 2 panchine e n° 2 cestini sul marciapiede più largo e 

profondo; 

 

11    Viale Salandra 

         - Posizionamento di n° 5 panchine e n° 5 cestini  



 

                     c/o civici 25/B, 27, 42, 44 e 46; 

 

Giostrine da sostituire 

- quella grande esistente presso il Parco Morvillo rotta da anni; 

- giostrine vandalizzate nell’ex baby club al Parco di Largo 2 Giugno; 

Cestini portarifiuti e portabiciclette da collocare 

- 7 cestini e 2 portabiciclette area verde via Papa Pio XII; 

- 8 cestini e 2 portabiciclette giardino Carrante; 

- 15 cestini e 2 portabiciclette Parco L.go 2 Giugno; 

 

Per tutto quanto sopra, si rimette al Consiglio la proposta di che trattasi, per le 

determinazioni da adottarsi in merito. 

Aperta la discussione, come da allegata resocontazione registrata a parte, interviene il 

Cons. Moncada. 

Chiusa la discussione il Presidente pone ai voti la proposta. 

 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

UDITA e fatta propria la relazione del Presidente; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 88/2020 – bilancio di previsione 2020- 

2022; 

 

VISTO il  vigente Regolamento sul Decentramento istitutivo dei Municipi; 

 

VISTI i lavori ed i pareri espressi dalla Commissione Municipale competente, come agli 

atti dell’ufficio; 

 

 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/00, sulla proposta di 

deliberazione di che trattasi è stato omesso il parere di regolarità tecnica espresso dal 

Direttore del Municipio, trattandosi di atti istruttori non provvedimentali; 

 



 

RITENUTO di omettere il parere di regolarità contabile, in quanto l’adozione del presente 

provvedimento non comporta, allo stato, alcun impegno di spesa o variazione d’entrata; 

 

 

Con Voti Unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente 

 

D E L I B E R A 

APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, 

la destinazione dei fondi di bilancio 2021 sul centro di costo 021 al completamento 

delle seguenti opere di arredo urbano: 

2 Via Stefano Iacini  

                   - rimozione di n°1 fioriera in ferro civico n.25; 

          - posizionare  di n°10 fioriere in cemento: 
   c/o civici n. 15/25/52/41; 

   c/o civico 28 e 38 ad angolo con Via Pavoncelli; 

   c/o civico 1 e civico 4 ad angolo con Via Fanelli; 

   c/o civico 70 e civico 79 ad angolo con Via della Resistenza; 

 

    2     Via Palmieri : 

-  Posizionamento di n° 6  fioriere in cemento: 

   c/o civici 35 e 41 angolo Via Pavoncelli; 

   c/o civici 25-45B-47-49- 57 ad angolo con Via della Resistenza; 

 

3 Via Fanelli  

- Posizionamento di n°3 fioriere in cemento: 

c/o civici 206/18 – 206/22  

206/26 ad angolo con Via Guido D’orso come da foto allegata (1);  

 

4   Via Amendola  

- Rimozione di n° 6 fioriere in ferro e sostituzione con n° 6 fioriere in 
cemento: 

c/o civici 97-101-109-111-131 ang. Via Cirillo e 93 ang. Via  

Castromediano, come da foto allegate; 

 

5   Via D. Petrera  



 

- Rimozione di n° 10 fioriere in plastica e sostituzione con n° 10  fioriere in 
cemento: 

c/o civici 4-8-12-20-28-34-38-46-52-58; 

 

      6   Via Pasubio  

- Rimozione di n° 12 fioriere di plastica e sostituzione con n° 12 fioriere in 
cemento: 

c/o civici 181/a, 183/a, 185/a, 187, 187/b, 187/c, 252/a, 250/a, 248, 244, 

238, 226; 

- Posizionamento n°1 fioriera  in cemento civico 175/L; 

- Posizionamento n° 2 fioriere in cemento ang. Via Carnia come da foto 
allegata (4); 

 

7  Corso Benedetto Croce  

                   - Posizionamento di n°4 fioriere in ferro: 

                     ang . Via S. Lorenzo come foto allegata (5); 

                     ang. Via Sabotino come da foto allegata (6); 

                     civico 273 e 279 ang. Viale Giovanni XXII come da foto allegata (7).                                                        

- Posizionamento di n° 2 panchine e n° 2 cestini sull’isolato della Scuola Carlo 

del Prete;   

 

  8   Via Scipione l’Africano 

        - Posizionamento di n° 1 fioriera in cemento c/o civico 258; 

 

 9    Via Giulio Petroni 

        - Rimozione nr.2 fioriere in plastica c/o civici n° 47 e 47/d; 

        - Posizionamento di n° 10 panchine e n° 10 cestini: 

        c/o civici 37/F, 37/D, 37/A, 35/L, 35/G, 35/E, 35/C, 33/E, 47 e 47/d; 

 

10   Via Labarbuta  

                  - Posizionamento di n° 2 panchine e n° 2 cestini sul marciapiede più largo; 

 

11    Viale Salandra 



 

        - Posizionamento di n° 5 panchine e n° 5 cestini: 

                    c/o civici 25/B, 27, 42, 44 e 46; 

 

Giostrine da sostituire 

- quella grande esistente presso il Parco Morvillo rotta da anni; 

- giostrine vandalizzate nell’ex baby club al Parco di Largo 2 Giugno; 

 

Cestini portarifiuti e portabiciclette da collocare 

- 7 cestini e 2 portabiciclette area verde via Papa Pio XII; 

- 8 cestini e 2 portabiciclette giardino Carrante; 

- 15 cestini e 2 portabiciclette Parco L.go 2 Giugno; 

 

 DI DARE MANDATO alla Direzione del  Municipio 2 per l’adozione degli atti di propria 

competenza; 

 DI TRASMETTERE il presente atto al Direttore della Settore Urbanizzazioni  primarie. 

 

 

 

Di seguito,  il Presidente  propone l’immediata eseguibilità  del  presente provvedimento.   

 

IL CONSIGLIO   MUNICIPALE  

 

aderendo alla suddetta proposta,    

 

Con Voti Unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, 

del D.to Lgs. 267/00. 



 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO:  LINEE GENERALI D’INDIRIZZO SU ARREDO URBANO – DESTINAZIONE IMPORTO DI € 

95.000. 

 

 

 

  SCHEDA VOTANTI 

PROPOSTA 

 

SMALDONE 
X 

     

ABBATESCIANNI  X 

AMBRUOSI  X 

BATTISTA  X 

BONDANESE X 

COLAPIETRO X 

DAMIANI X 

DI PANTALEO X 

FIORENTINI = 

LISCO X 

LOSITO X 

MONCADA X 

PATRUNO = 

PUTIGNANO X 

RELLA X 

RUGGIERO X 

SALEMMI X 

SANTERAMO X 



 

SCANNICCHIO X 

SCHIRONE = 

TRAVERSA X 

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI  IL PRESIDENTE E N. 17  CONSIGLIERI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: LINEE GENERALI D’INDIRIZZO SU ARREDO URBANO – DESTINAZIONE IMPORTO DI € 

95.000. 

 

ESITO VOTAZIONE 

 

IL CONSIGLIO  MUNICIPALE 

Con Voti Unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente  

 

come da scheda votanti di cui sopra, 

 

APPROVA 

 



 

 



 

 

OGGETTO:  LINEE GENERALI D’INDIRIZZO SU ARREDO URBANO – DESTINAZIONE IMPORTO DI € 

95.000. 

 

 

 

  SCHEDA VOTANTI 

IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

 

SMALDONE 
X 

     

ABBATESCIANNI  X 

AMBRUOSI  X 

BATTISTA  X 

BONDANESE X 

COLAPIETRO X 

DAMIANI X 

DI PANTALEO X 

FIORENTINI = 

LISCO X 

LOSITO X 

MONCADA X 

PATRUNO = 

PUTIGNANO X 

RELLA X 

RUGGIERO X 

SALEMMI X 

SANTERAMO X 



 

SCANNICCHIO X 

SCHIRONE = 

TRAVERSA X 

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI  IL PRESIDENTE E N. 17  CONSIGLIERI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: LINEE GENERALI D’INDIRIZZO SU ARREDO URBANO – DESTINAZIONE IMPORTO DI € 

95.000. 

 

ESITO VOTAZIONE 

 

IMMEDIATA ESEGUBILITA’ 

 

IL CONSIGLIO  MUNICIPALE 

Con Voti Unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente  

 

come da scheda votanti di cui sopra, 

 



 

APPROVA 

 

 

 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 () 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 
 

















Municipio 2 Poggiofranco-Picone- Carrassi- San Pasquale- Mungivacca seduta consiliare 13 aprile 2021 
 
 

Covel Group S.r.l. - Potenza   Pagina 1 

Passiamo al secondo Punto all’Ordine del Giorno, si tratta 
delle: “Linee generali d’indirizzo su arredo urbano- 
Destinazione importo di € 95.000”.  
Premesso che nell’ambito delle funzioni e competenze 
proprie dei Municipi secondo quanto previsto dal 
Regolamento istitutivo degli stessi, si fa riferimento 
all’attività di progettazione della manutenzione ordinaria 
e straordinaria degli elementi di arredo urbano anche 
all’interno di aree attrezzate a verde presenti sul 
territorio Municipale.  
Con deliberazione di Giunta n. 573, del 13 settembre 2018, 
è stato approvato un progetto esecutivo inerente ai lavori 
di manutenzione straordinaria e incremento di arredo urbano 
e attrezzature ludiche in aree a verde e spazi di gioco del 
Municipio 2, per un importo di euro 95.000.  
Si prevede, in ordine alle modalità di scelta 
dell’operatore economico, un ricorso all’Istituto 
dell’accordo quadro con il relativo quadro economico. 
Sono state assegnate a ciascun Municipio risorse nella 
misura di euro 95.000 da destinarsi a interventi di arredo 
urbano. 
Considerato che è necessario per il Municipio fornire un 
riscontro rispetto alle istanze provenienti dai cittadini 
residenti e anche dalla politica nei Consiglieri Municipali 
della competete I Commissione dei Lavori Pubblici del 
Municipio, nell’ambito dei propri lavori, ha individuato la 
linea di indirizzo rispetto alle quali è possibile 
utilizzare l’importo su indicato per svolgere le seguenti 
attività: implementare la rete urbana o già presente sul 
territorio; implementare le attrezzature ludiche nelle aree 
a verde e parchi giochi; sostituire gli arredi delle 
attrezzature ludiche obsoleti o non riparabili; 
riqualificare le piccole aree destinate a verde pubblico 
con l’installazione di arredo urbano e/o attrezzature 
ludiche; installare nuovo arredo urbano (incomprensibile) 
interesse pubblico, sociale e commerciale.  
La stessa Commissione ha ritenuto opportuno destinare la 
somma di euro 95.000, prevista dal bilancio 2020/2022, 
(incomprensibile) costo 2021. 
La Commissione ha preso atto, inoltre, di come la 
ripartizione IVOP abbia proceduto a redigere un progetto 
definitivo-esecutivo per i lavori di manutenzione e di 
arredo urbano con base d’asta di euro 75.440 da 
aggiudicarsi a seguito di espletamento di procedura 
negoziata. 
Tale procedura è stata espletata dalla Ripartizione 
Stazione Unica Appaltante con l’individuazione 
dell’operatore economico con cui stipulare l’accordo 
quadro. 
Quindi, la Commissione ha proposto di implementare e 
migliorare la presenza di fioriere e di panchine unitamente 
a cestini portarifiuti e posacenere, nonché portabiciclette 



Municipio 2 Poggiofranco-Picone- Carrassi- San Pasquale- Mungivacca seduta consiliare 13 aprile 2021 
 
 

Covel Group S.r.l. - Potenza   Pagina 2 

e giostrine mediate i seguenti interventi localizzati: in 
Via Stefano Jacini è prevista la rimozione di una fioriera 
in ferro presso il civico n. 25 e il posizionamento di n. 
10 fioriere in cemento presso i civici 15,25,52 e 41; 
presso il civico 28 e 38 all’angolo con la Via Pavoncelli; 
presso il civico 1 e il civico 4 ad angolo con la Via 
Fanelli; presso il civico 70 e il civico 79 ad angolo con 
Via della Resistenza. Lungo la Via Palmieri è previsto il 
posizionamento di n. 6 fioriere in cemento presso i civici 
35 e 41 ad angolo con Via Pavoncelli e presso i civici 
25,45/B, 47, 49 e 57 ad angolo con Via della Resistenza. 
Lungo la Via Fanelli è previsto il posizionamento di n. 3 
fioriere in cemento presso i civici 206/18, 206/22 e 206/26 
ad angolo con la Via Guido Dorso. Lungo la Via Amendola è 
prevista la rimozione di n. 6 fioriere in ferro e la 
sostituzione delle stesse con altrettante fioriere in 
cemento presso i civici 97,101,109,111,131 ad angolo con 
Via Cirillo e n. 93 ad angolo con Via Castromediano. Lungo 
la Via Petrera è prevista la rimozione di 10 fioriere in 
plastica con la sostituzione di altrettante fioriere in 
cemento presso i civici 4,8,12,20,28,34,38,46,52 e 58. 
Lungo la Via Pasubio è prevista la rimozione di 12 fioriere 
in plastica e la sostituzione con altrettante fioriere in 
cemento presso i civici 181/A, 183/A, 185/A, 187, 187/B, 
187/C, 252/A, 250/A, 248, 244, 238, 226. Il posizionamento 
di una fioriera in cemento presso il civico 175/L; il 
posizionamento di 2 fioriere in cemento ad angolo con Via 
Carnia. Lungo la Via Corso Benedetto Croce è previsto il 
posizionamento di 4 fioriere in ferro ad angolo con Via San 
Lorenzo, ad angolo con Via Sabotino presso il civico 
273,279 ad angolo con Viale Papa Giovanni XXIII, nonché il 
posizionamento di 2 panchine con 2 cestini sull’isolato 
della scuola “Carlo Del Prete”. Lungo la Via Scipione 
l’Africano è previsto il posizionamento di 1 fioriera in 
cemento presso il civico 258. Lungo la Via Giulio Petroni è 
prevista la rimozione di 2 fioriere in plastica presso i 
civici 47 e 47/D con il posizionamento, invece, di n. 10 
panchine e 10 cestini presso i civici 
37/F,37/D,37/A,35/L,35/G,35/E,35/C,33/E,47 E 47/D. Lungo la 
Via Labarbuta è previsto il posizionamento di 2 panchine e 
2 cestini sul marciapiede più largo e profondo. Lungo il 
Viale Salandra il posizionamento di 5 panchine e 5 cestini 
presso i civici 25/D,27,42,44 e 46. 
Poi, la Commissione ha individuato le giostrine da 
sostituire quella grande esistente presso il Parco Morvillo 
che risulta rotta da anni, nonché le giostrine vandalizzate 
dall’ex baby club presso il parco di largo 2 Giugno.  
Infine, è prevista la collocazione di cestini portarifiuti 
e portabiciclette nel numero di 7 cestini e 2 
portabiciclette presso l’area verde di Via Papa Pio XII; 8 
cestini e 2 portabiciclette presso il Giardino Carrante; 15 



Municipio 2 Poggiofranco-Picone- Carrassi- San Pasquale- Mungivacca seduta consiliare 13 aprile 2021 
 
 

Covel Group S.r.l. - Potenza   Pagina 3 

cestini e 2 portabiciclette presso il parco di largo 2 
Giugno. 
Dichiaro aperta la discussione su questa proposta di 
deliberazione. Ci sono interventi? Nessun intervento. 
Consigliere Moncada?  
 
Consigliere Moncada  
Sì, volevo intervenire. 
 
Presidente 
Prego. 
 
Consigliere Moncada 
Volevo intervenire e ringraziare lei e la Commissione 
competente dei Lavori Pubblici perché in questo caso sono 
venuti incontro ad un’esigenza che era pervenuta 
direttamente dalla cittadinanza e nel caso specifico, 
quella delle 5 panchine su Viale Salandra che erano state 
richieste a gran voce da ben 40 commercianti e cittadini 
della zona. Inizialmente nello scorso Consiglio non era 
stata presa in considerazione e devo dire che si è voluto 
dare un segnale forte in questo caso per quanto concerne 
una futura ripartenza del commercio che tutti auspichiamo 
sicuramente dall’estate in poi al termine di queste 
restrizioni, con l’avanzamento del piano vaccinale. Perché, 
come ben sappiamo, i commercianti stanno subendo 
pesantemente le restrizioni relative alla pandemia e 
appunto in questo caso questa era una via del commercio che 
necessitava anche per i servizi erogati, quindi nello 
specifico la zona è servita da CAF, tabacchi, gelaterie e 
ristorazione che fanno riferimento alla zona del 
Policlinico. Reputo che sia stata una cosa molto 
significativamente importante da parte della Commissione e 
del Presidente modificare la prima delibera e dare questo 
forte segnale nei confronti del commercio, delle vie del 
commercio e dei commercianti e anche di cittadini che in 
questa ripresa che ci sarà e tutti ci auspichiamo avranno 
un nuovo input anche da queste decisioni. Niente, solo 
questo volevo rendere noto e ovviamente voterò 
positivamente alla delibera. 
 
Presidente 
Grazie, Consigliere Moncada. In realtà non era stata una 
mancanza di volontà, ma semplicemente un refuso che poi 
nelle more di questo rinvio della proposta di 
deliberazione, grazie alla sua segnalazione, è stato 
diciamo corretto e integrato e siamo noi che ringraziamo 
lei per la sua attenzione. 
Ci sono altri interventi? Nessuno. Dichiaro chiusa la 
discussione. Dichiarazione di voto? Nessuna. 
Direttore, possiamo procedere come prima. Bisogna attivare 
il microfono del Direttore 



Municipio 2 Poggiofranco-Picone- Carrassi- San Pasquale- Mungivacca seduta consiliare 13 aprile 2021 
 
 

Covel Group S.r.l. - Potenza   Pagina 4 

 
Direttore 
Ecco fatto.  
Ci sono contrari? Astenuti? All’unanimità, Presidente. 
 
Presidente 
Grazie mille. Mettiamo in votazione anche l’immediata 
esecutività, Direttore. 
 
Direttore 
Allora si vota per l’immediata esecutività, c’è qualche 
voto contrario? Astenuti? Come sopra. 
 
Presidente 
Benissimo. Quindi anche l’immediata esecutività è stata 
approvata all’unanimità. 



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

Giovanni Lucio Smaldone 

 IL DIRIGENTE 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

29/04/2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 29/04/2021 

 Il Segretario verbalizzante 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 29/04/2021 al 13/05/2021. 

 

          L'incaricato 

 

Bari, 17/05/2021 

 Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

  Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

